
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA N° 456/10 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 602/10 – DS de 09 de dezembro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Marabá – PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ANA CLAUDIA 
AMATO BILÓIA BARROS 21/12/10 01 (uma) alimentação 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 
DE DEZEMBRO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 457/10 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 603/10 – DS de 09 de dezembro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por ter 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília – DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ARTUR 
PEDRO DE OLIVEIRA 
FERNANDES

13 à 15/12/10 02 e 1/2 (duas e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 
DE DEZEMBRO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 458/10 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 604/10 – DS de 09 de dezembro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília – PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM JOELMA 
CRISTINA DE 
CASTRO XAVIER 
CAVALCANTE

14 a 15/12/10 02 (duas) alimentação 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 
DE DEZEMBRO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 459/10 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 605/10 – DS de 09 de dezembro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Curuçá – PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO DE ARAÚJO PRATA 21 à 22/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

SUB TEN PM MARCO ANTONIO DANTAS 
MOTA 21 à 22/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

2º SGT PM WALLACE DE SOUZA FRAZÃO 21 à 22/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

CB PM LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS 21 à 22/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

CB PM DANIEL DOS SANTOS MAIA 21 à 22/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

CB PM LUCILENE PANTOJA SEABRA 21 à 22/12/10 01 e 1/2 (uma e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 
DE DEZEMBRO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 460/10 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 606/10 – DS de 09 de dezembro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Curuçá – PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM JOELMA 
CRISTINA DE 
CASTRO XAVIER 
CAVALCANTE

22/12/10 01 (uma) alimentação 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 
DE DEZEMBRO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187890

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 187469
PORTARIA: 437

Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51038512/JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER CAVALCANTE 
(1º TEN QOPM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 08/12/2010 a 
08/12/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188109
PORTARIA Nº 797/2010 – PGE. G.                                                                    
BELÉM, 07 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Natanoel Sarmento da Silva, Assistente 
Administrativo da PGE, Matrícula 3153720/1, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 029/2010 – PGE e L&A CARVALHO COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PRORROGAR PRAZO - PORTARIA Nº.100/2010-GAB/AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187862
PORTARIA Nº.111/2010-GAB/AGE,                                       

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 15(quinze) dias o prazo da Portaria 
nº.100/2010-GAB/AGE de 04/11/2010, publicada no DIÁRIO 
OFICIAL nº.31785 de 05/11/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187865

Portaria nº.112/2010-GAB/AGE,                                               de 
06 de dezembro de 2010.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e 
considerando o disposto no Título III – Dos Direitos e Vantagens 
- Capítulo III - Art. 72, Inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994 
e ainda, apresentação da Certidão de Casamento nº.065656015
5.2010.2.00009.009.0002409.38,
R E S O L V E:
CONCEDER, 8(oito) dias de Licença Gala ao servidor Marco 
Antônio Martins de Souza, matrícula n°.55588328/1, no período 
de 26/11 a 03/12/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187509

PORTARIA: 201
Objetivo: Entregar óculos de grau e cadeira de rodas.
Fundamento Legal: Arti.127 da lei 5810 de 24 de janeiro 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5712919/Augusto Silva Costa (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 07/12/2010 a 09/12/2010
55589260/Jesiel Roberto de Freitas (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2010 a 09/12/2010
55588006/Josué Nauar de Araujo (Presidente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2010 a 09/12/2010<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187984

PORTARIA: 7181/10
Objetivo: realizar atendimentos e participar de audiências
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
brasil novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231697/Vagner Dupim Dias (defensor público) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 06/12/2010 a 06/12/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187994

PORTARIA: 7182/10
Objetivo: realizar atendimento jurídico e participar de audiências 
forenses no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
vitória do xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231658/Annalú Marinho Ferreira (defensor público) / 0.5 
Diárias (Deslocamento) / de 24/11/2010 a 24/11/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188002

PORTARIA: 7183/10
Objetivo: auxiliar do Defensor Público na realização de 
atendimento jurídico no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92


